Instituto de Previdência do Município de Votuporanga
Rua São Paulo, 3834 – Centro - Votuporanga/SP – CEP 15.500-010 - Fone: (17) 3421-6058

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata n° 61ª/2018 - Aos 22 dias do mês de março do ano de 2018, às 15:00 hs,

na sede do VOTUPREV, reuniram-se os membros do comitê de investimentos.

O Presidente iniciou a reunião com a demonstração do desempenho dos

investimentos no mês de fevereiro, que fechou com os seguintes resultados:

rentabilidade média de 0,62% no mês e 1,642% no ano, sendo que a meta

atuarial é de   1,596%, o IPCA de fevereiro foi de 0,32%. O Comitê de Política

Monetária reduziu a taxa Selic para 6,50% e também sinalizou ser provável

mais um corte de juros na próxima reunião, ao contrário de nossa

expectativa de que o ciclo seria finalizado. Portanto, esperamos agora uma

redução adicional de 25 pontos na reunião de maio, com a taxa Selic

permanecendo estável em 6,25% até o 3T2019. O IPCA-15 de março exibiu

alta de +0,10%, sendo a projeção para o IPCA de março de +0,12%,

mantendo o esperado para o IPCA de abril em +0,24% e projeção para o

índice de 2018 em 3,7%. Nos EUA na primeira reunião sob o comando do

seu novo presidente, Jerome Powell, o Fed elevou novamente a taxa básica

de juros do país, conforme esperado, e sinalizou níveis de juros mais altos nos

próximos anos, apesar de ainda continuar indicando três altas no total em

2018. Diante deste cenário, para o mês de março e até a próxima reunião,

os novos recursos continuarão sendo aplicados nos fundos IRFM, IDKA2 e

ALOCAÇÃO ATIVA da Caixa Federal.

Adauto C. Mariola        João B. André    Agnaldo S. Masson     Alexandre V. Lima